יצחק מישר

**נגזרות פליליות
בדיני מסים**

התשס"ח 2008

ברוב חסדו יתעלה ויתברך
ונזכרם תמיד

תודות

לאמי ואבי, עליהם השלום

חיבור זה ממשיך את פועלו של אבי **ליבש מישורי מסרי**, זכרו
לברכה,

רואה חשבון, מבקר פנימי ונשיא לשכת המבקרים הפנימיים
בישראל לשעבר,

מסור פעלתן ונמרץ, אשר יגע ושקד על הוצאתם לאור של חוברות
לימוד במקצועות של ראיית חשבון - תמחיר, ביקורת וחשבונאות,
לאחר שייסד והקים עסק משפחתי צנוע "**תקשור**", מכללה ללימוד
במקצועות הללו.

הנושאים בחיבור זה שלובים בסוגיות ובמבחנים של יסוד נפשי לגבי התנהגות פלילית, ולגבי 'סיוע' בפרט ולפי דיני המס. בקובץ זה באתי לפרוס את המאטריות של נושאים אלו, לעמוד על חומרת התנהגויות ולהציג נקודות מוצא למרחב הדין הפלילי, להכרעה משפטית בסוגיות אלו, שהן רלוונטיות לעוסק בתחומי המס.

אלול, התשס"ט
אוגוסט, 2009

דירוג יסוד נפשי בעבירות, מס בפרט ולפי פקודת מס הכנסה וחוק מס ערך מוסף

פתח דבר

בחרתי שני שערים כדי להתוות דרך במחקר על מהות היסוד הנפשי הנדרש בעבירות המס ובדירוגן של עבירות המס, לפי יסוד זה.

שער ראשון, יעסוק בבירור התהליך המשפטי לפיו נקבע יסוד נפשי מזערי הנדרש בעבירות.

על תבנית קביעה זו יבואר בהמשך.

לאחר דיון בכללי פרשנות ובמבחנים מסייעים לזיהוי סוג יסוד נפשי הנדרש בעבירה, לצורך מיון העבירות לפי דרגות חומרה, יתאפשר בסופו של דבר לעבור, באמצעות סינתזה של מבחנים אלו, אל דירוג העבירות בפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: הפקודה או פקודת מס הכנסה) ובחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מע"מ), לפי יסוד נפשי. טבלאות מסכמות תפרשנה ותסברנה את סוגי עבירות המס הקלות, שאינן מחייבות יסוד נפשי כדרגה של "כוונה" או "זדון" ולעומתן עבירות המס החמורות, המחייבות יסוד נפשי בדרגה של "כוונה" או "זדון".

גוף דבר

תחילה עלינו לשאול, כיצד יש לאפיין עבירות על מנת לסווגן באופן מדורג לפי חומרתן.

עיקרון זה שאין עונשין אלא על פי חוק [ואוסיף - תקף - כמימד חוקתי], הוא "עיקרון החוקיות".

גישה זו הודגשה על ידי עדי אזור:

"הנשיא לנדוי מתרכז בניתוח לשון העבירה עליה הורשעו הנאשמים, גישה רצויה ביותר, בכל הכבוד, בדיני עונשין, בהתאם לעקרון החוקיות."⁶

³ סעיף 1 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977

⁴ סעיף 3 לחוק העונשין

⁵ להלן רע"פ אוחנה, ה"ש 50

⁶ עדי אזור, "אי-ידיעת הדין ועצה רשמית מוטעית במשפט הפלילי" עיוני

משפט י" 535, 553 תשמ"ה

סקירת דעות של שופטי בית המשפט העליון על הפרשנות בפלילים, השונות מאוד לדבריו באופן יישומן בפועל, שערך חיים משגב⁷, העלתה שלושה היבטים במגוון הדעות שסקר, שבהם יש לעשות שימוש, במשוקלל ובמושכל, בעת פרשנות חוק פלילי:

לסיכום ייאמר, שיסוד נפשי כזה יש להוכיח, כ'ברירת מחדל', החל מתיקון מס' 39 לחוק העונשין³⁰ (להלן: **תיקון 39**), בכל עבירה³¹, אלא אם כן הוגדר לה או התפרש מלשונה, יסוד נפשי בדרגה נחותה יותר.

²⁸ סעיף 20 רישא לחוק העונשין

²⁹ סעיף 19, ס"ק (1) ו-(2) לחוק העונשין

³⁰ חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד - 1994,

ס"ח 348

³¹ ראו גם בעניין **פלוגנית**, לעיל ה"ש 20 בעמ' 32: "שעה שסעיף בחוק המגדיר עבירה פלילית שותק באשר למחשבה הפלילית הנדרשת לגיבושה של אותה עבירה, תינדרש מחשבה פלילית כאמור בהגדרה הכללית."

המודעות שבעת ביצוע העבירה תיבחן לפי מכלול הנסיבות של המעשה.

מחלוקת זו מלמדת על הצורך במלאכת הפרשנות, גם כאשר, אולי, נוסח החוק די נהיר מבחינה לשונית, אך אינו צופה פני מכלול הסוגיות בחובו כשבאים לידי יישומו, ועל כן ראויה לפירוט מורחב שיתואר בהמשך.

עוד יש לציין, שהמושג "דין", לפי סעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א - 1981, הכולל: חיקוק (חוק או תקנה) ודינים דתיים, בריטיים ועותומאניים כפי תוקפם במדינה, הורחב בהגדרת "דין" כאן, כך שהביטוי "נקבע בדין" יכול לצורך זה גם הלכה פסוקה.

³⁷ רע"פ 4184/02 שאלו לוי נ' מדינת ישראל, פדאור, 02 (2) 42 (2002)
³⁸ יפעת רווח "היקף תחולת סעיף 22 לחוק העונשין - עבירות של אחריות קפידה" תשס"ב משפטים לב (1), 177, 179

בשנת 1996 נדונה השאלה **בעניין בנק למסחר**⁴⁵, לאחר כניסת תיקון 39 לתוקף, לגבי סוג מצב היסוד הנפשי הנדרש בעבירה, לפי

⁴³ ד"נ 11/65 אהרן גדיסי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(1) 57 (1966)

⁴⁴ סעיף 22(ב) לחוק העונשין

⁴⁵ ע"פ (תי"א) 1823/93 בנק למסחר בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"מ תשנ"ו (3)

389, 379

סעיף 96יט לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג - 1983⁴⁶, שדן באחריות דירקטורים.

השופט בערערור זה, יהושע גרוס, הגיע בו למסקנה, תוך היצמדות לשונית להוראת סעיף 22(א) סיפא לחוק העונשין והעדת **פרשנות מילולית טבעית על פרשנות תכליתית**, שאין לראות בעבירה זו עבירה של "אחריות קפידה", שקל יותר להרשיע בה:

קביעה זו לא שררה זמן רב ועוד באותה שנה - 1996, הגיעה אותה ערכאה **בעניין אבני מזרחי**⁴⁸ דווקא למסקנה הפוכה:

"כפי שכבר אמרנו בתחילת פסק הדין: עבירה **שלא זכתה לפרשנות קודמת** (בהנחה שזהו המצב) **תוכל להתפרש ע"י**

⁴⁶ הסעיף בוטל, בינתיים, כמרבית סעיפי פקודת החברות, במסגרת סעיף 367 לחוק החברות, התשנ"ט - 1999, בו שונתה מסגרת הסנקציות לעיצומים

אזרחיים

⁴⁷ שם

⁴⁸ עניין **אבני מזרחי**, לעיל ה"ש 22, בעמ' 269

ביהמ"ש בהקשר לסעיף 22. כאמור, סעיף 22 מתכוון
ליצור המשכיות". (ההדגשות שלי – י.מ.)

בשנת 1998 באה סוגיה זו אל פתחו של בית המשפט העליון **בעניין לקס**⁴⁹ ונדונה ע"י השופטת דאז, דורית בייניש, כהלכה בלתי מחייבת, (קביעת השופטת מרים נאור **ברע"פ אוחנה**⁵⁰, להלן).

בערעור פלילי זה בבית המשפט המחוזי בירושלים, הועלו לדין המבחנים לסיווג עבירה כ"אחריות קפידה" ועמדה שוב לפנייה אותה שאלה לגבי סוג היסוד הנפשי, הנדרש בעבירה לפי תקנה 308(ד) לתקנות התעבורה התשכ"א – 1961. העבירה נחקקה לפני תיקון 39, ולא הוגדרה ולא נקבע בדין, שהיה עד לתיקון 39, שהיא נטולת צורך של הוכחת "מחשבה פלילית" או "רשלנות". לדעתה, אכן יש לבית המשפט סמכות לפרש את טיב היסוד הנפשי הנדרש בעבירות שנחקקו עד לתיקון 39 וטרם נקבע בדין לגביהן מהו היסוד הנפשי:

ולכן, מחייבת אותנו לברר, תחילה, את מהותו של "סיוע" פלילי לפי דיני העונשין. לאחר מכן אפשר יהיה לברר נגזרות פליליות אפשריות בהתנהגותו של רואה חשבון, כ'מסייע', הן בעריכה והן במתן חוות דעת על דוחות, המוגשים לרשויות, בפרט לפי הוראות פרטיקולריות של פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: הפקודה, או, פקודת מס הכנסה) או חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מע"מ). כאן יש לברר את הכללים המשפטיים המאפיינים "סיוע", בעת בחינת אחריות והתנהגות מסייעת של רואה חשבון, לפי הלכות ה"סיוע" מהדין הפלילי הכללי, ולהתייחס לאלו, שנוגעים לבעל מקצוע חופשי וברואה חשבון, לפי עבירות ה'סיוע' שהוגדרו בחוקי המס.

⁶⁷ חוק העונשין, התשל"ז-1977. (להלן: חוק העונשין)

גוף דבר

על הצורך שיש לסווג שותפים לדבר עבירה לפי דרגות עמד השופט מישאל חשין:

"על-פי השקפתה של שיטת המשפט, יש וראוי לראות את פלוני כנושא בחבות פלילית - וכמי שראוי כי תוטל עליו סנקציה פלילית - אף שאין הוא מבצעה בפועל של העבירה.

לעומת זאת, מי שנטל חלק בעצם ביצוע העבירה, ישא באחריות כמבצע בצוותא של העבירה שנעברה, גם אם הוא-עצמו לא השלים את הביצוע, כשעונשו יהיה זהה לעונש הצפוי בגין העבירה המושלמת שנעברה"⁹⁰

אבחנה לפי נוכחות פיזית במקום העבירה

⁹⁰ מרים גור אריה, "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב - 1992" משפטים כד 9, 42 (תשנ"ד-נ"ה)

נוכחות פיזית או העדר נוכחות עשויים לעתים להוות ראייה ל"סיוע" (עדות למעגל החיצוני לעבירה), ולעתים, לא יהא בכך ראייה לאי השתתפות בצוותא ("נוכחות קונסטרוקטיבית"), כפי שנקבע בעניין פלוני⁹¹ ובעניין משולם⁹².
אי הנוכחות שאינה מהווה ראייה מוחלטת לאי השתתפות בצוותא, צויינה גם על ידי הפרופ' אהרון אנקר⁹³:

מצב זה הוא פועל יוצא מכך, שלפני המחוקק עמדה מטרה להחמיר בעונשו של ה'מסייע', על ידי האחדת רמת הענישה עם זו של 'מבצע עיקרי', מתוך רצון לבטא איסור גורף על כל צורת השתתפות בפעילות אסורה.

בדיון שערך בית המשפט לגבי סעיף 13 לפקודת הסמים המסוכנים (נוסח חדש) תשל"ג- 1973 בעניין עובד¹¹⁵ הוסברה גישה זו:

"מבנה כזה, שבו עבירה אחת כוללת בתוכה התנהגות של ביצוע מושלם ולצדה התנהגות מסייעת, מאפיין עבירות נוספות, למשל העבירה בסעיף 160 לחוק העונשין דנה ב[...]" משתתף בהשבתה או בשביתה... המסית, מסייע או מעודד..."; סעיף 215 לפקודת המכס [נוסח חדש] דן בהברחת טובין לישראל או סיוע להברחה כזו; סעיף 153

¹¹⁵ ע"פ 946/04 מדינת ישראל נ' יורם (רן) עובד פ"ד נח (6) 951, 957 (2004)

לפקודת החברות [נוסח חדש], תשמ"ג-1983 דן ב"נושא משרה בחברה המעלים במזיד שמו של נושה זכאי... או מסייע או מעודד להעלמה..."; סעיף 26(2) לחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח - 1958 עוסק במי ש"מעניק תואר מוכר או מסייע להענקתו ואין הוא מוסמך לכך..." (הדגשות שלי - א' א' ל'). נראה כי לגבי עבירות אלה סבר המחוקק כי מעשה של "סיוע" חומרתו ופגיעתו בחברה כה קשות, עד שאין להבחין בינו למבצעה העיקרי של העבירה.

סעיף 117(ב) לחוק מע"מ

מתייחס, בין השאר, גם למעשה 'סיוע':

"(ב) עשה אדם מעשה מן המפורטים להלן במטרה להתחמק או להשתמט מתשלום מס, דינו - מאסר 5 שנים או כפל הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז - 1977 (להלן - חוק העונשין):

....

(8) השתמש בכל מרמה או תחבולה או שהרשה לאחר להשתמש בהן או עשה מעשה אחר. " (הסיפא "במטרה להתחמק או להשתמט ממס" נמחקה בתיקון מס' 26, תחילה 1.6.03)

יסוד נפשי של 'כוונה מיוחדת', משתמעת מהביטוי: "...במטרה ל...", נדרש במעשים המפורטים בסעיף זה.

הנכונות להכיר ב'סיוע' על דרך של 'מחדל' הינה תוצאה של שיקולים ערכיים, ואופייה האנטי-חברתי של העבירה יהווה שיקול עליון, אך לא יחיד.

הקשר בין עבירת ה'קשר' ועבירת ה'סיוע'

ראוי להתעכב להלן על מהות עבירת ה'קשר', בשל 'נגיעתה' לעבירת ה'סיוע':

עצמאות עבירת ה"קשר"

זו הובהרה כך:

"בדיני הקשר חל שינוי מהותי בעקבות חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994 (להלן - תיקון 39). עניינו של שינוי זה הוא בכל הנוגע לאחריותו של קושר לעבירה שלשמה נקשר הקשר. תיקון 39 הוסיף לחוק העונשין, תשל"ז-1977, את סעיף 499(ב)

שמשמעותו הינה, כי אחריותו הפלילית של קושר - מעבר לאחריותו לעצם עבירת הקשר - תיקבע על-פי דיני השותפות הרגילים. נמצא, כי קושר יהא אחראי לעבירה שלשמה נקשר הקשר או לעבירה שנעברה לשם קידום הקשר רק אם היה צד לעשייתה ולפי תפקידו בעשייתה (כמבצע בצוותא, כמבצע באמצעות אחר, כמשדל או כמסייע).¹²⁷

שלא לפי הכללים, התקנים והנוהלים המקובלים במקצוע, או שלא לפי מיטב שיקול הדעת", ויודגש, בכל אחד מהם בנפרד, כפי שעולה מלשון תקנה

¹⁴⁴ שם, עמ' 95-96

¹⁴⁵ שם, עמ' 97

¹⁴⁶ ע"פ 709/78 מדינת ישראל נ' אלמונים, פ"ד לד(3), 673 (1980).

א1(1) לתקנות רואי חשבון (התנהגות שאינה הולמת את כבוד המקצוע), התשכ"ה-1965.
יצויין לעניין זה, שכללי התנהגות מקצועיים, מלבד תקנים והנחיות, מתפרסמים בתדריכי לשכת רואי חשבון בישראל לחברים בה, וגם בפרקטיקה במסים ועל כן הם מחייבים.

ניתן להרשיע ב'סיוע', במישרין לפי סעיפים 220 או 217 לפקודה גם ללא זיקה לסעיף 224 לפקודה

על יסוד התשתית הראייתית שהונחה בעניין יעקובי קבע השופט אליעזר גולדברג את הכלל האמור:

לפיכך נוספו, בין היתר, ס"ק (א)(ד5), (ב) ו- (ז) לסעיף 131 וסעיף משנה (8) לסעיף 216 לפקודה, וס"ק (ה) לסעיף 67 לחוק מע"מ, המחייבים הגשת דיווח על הפעולות, שתוגדרנה ע"י שר האוצר כ"תכנון מס החייב בדיווח".

מתוקף הוראות חוק אלה הותקנו תקנות מס הכנסה (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה), התשס"ז-2006¹⁶² ותקנות מס ערך מוסף (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה), התשס"ז-2006¹⁶³, המפרטות פעולות שהן בגדר "תכנון מס החייב בדיווח".

¹⁶¹ חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, ס"ח 2023
התשס"ה, 10.8.05 עמ' 766
¹⁶² ק"ת 6545 התשס"ז, 25/12/06 עמ' 389
¹⁶³ ק"ת 6545 התשס"ז, 25/12/06 עמ' 394

במצב דברים זה עולה, כי מי שידווח לרשות המס על אותן הפעולות החייבות בדיווח, כנדרש בתקנות, לא יועמד לדין בגין עשייתן, שכן בהוראת המחוקק ניתנה למעשה גושפנקא לפעולות ונקבע הצורך רק לדווח על עשייתן.

אחריות בעל מקצוע חופשי לדיווח

בפרשיות שלהלן ניתן ללמוד על דרך צעידתו של בית המשפט בעת בירור אחריות זו למתן דיווח מחייב:

בעניין שמענוב¹⁶⁴ נדונה בשנת 2007 שאלת אחריותו של עורך דין בכיר בפירמת עורכי דין, כשותף (ולא כ'מסייע') למתן "דוח מייד" מטעה לפי התקנות, מכוח חוק ניירות ערך, תשל"ג - 1973. השופטת דניאלה שריזלי סברה, שיש להבהיר תחילה את כוונת המחוקק בדבר תוכנו של דיווח מייד, הנדרש בחוק¹⁶⁵:

"אשר על כן, על פי הפרקטיקה הנוהגת שהתפתחה עם השנים, כשהיא מעוגנת בהנחיות הפסיקה, המבחן שלאורו אמור לפעול מנסחו של הדו"ח המייד ייגזר ממטרות החוק, ומעיקרון הגילוי הנאות.

בסופו של יום מצאה שיש להכריע את הכף לזכות הנאשם.

בעניין אנדלמן¹⁶⁸ הורשע גם מי שהיה רואה החשבון של חברה ובעלי מניותיה, במסגרת הסדר טיעון אליו הגיעו הצדדים, ב-4 עבירות לפי סעיף 217(4) (לסעיף 217 אין סעיפי מישנה- אך כך מופיע – י.מ.) לפקודת מס הכנסה, תשכ"א – 1961 (להלן: "הפקודה"), עבירות שעניינן מסירת ידיעות לא נכונות למס הכנסה, ידיעות הנוגעות לדוחות שהגישו אחרים ואשר השפיעו על חיובם במס של האחרים, כמי שסייע לבעלי המניות בעריכת הדוחות השנתיים למס הכנסה לשנת 1998 וכן מי שערך את הדוח השנתי של החברה, הנאשמת.

¹⁶⁶ שם, סעיפים 75-76

¹⁶⁷ שם, סעיף 106